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الرابطــة الطبيــة للمغتربيــن الســوريين ”ســيما” 

هــي منظمــة إنســانية، إغاثيــة طبيــة، تنمويــة غيــر ربحيــة، وطنيــة، لا ارتبــاط 

لهــا بالأنظمــة السياســة ولا الأحــزاب، ولا الآيديولوجيــات.

أو  للعــرق  اعتبــار  دون  للجميــع  الإغاثيــة  الإنســانية  أعمالهــا  جميــع  تقــدم 

اللغــة.  أو  المذهــب  أو  الطائفــة  أو  الديــن  أو  اللــون  أو  الجنــس 

نقــدم لمتابعينــا الأكارم موجــزاًً منتظمــاًً، ليبقــوا علــى اطلاع دائــم بآخــر الأخبــار 

المتعلقــة بالمشــروعات 

,وأكثــر القصــص الإنســانية إلهامــاًً لــكلٍٍّ مــن أطبائنــا ومرضانــا فــي ســعيهم 

اليومــي مــن أجــل الحيــاة 

ــا  ــا بالإحصــاءات المتنوعــة والفعاليــات والأحــداث التــي كن ــزود متابعين كمــا ن

جــزءاًً منهــا فــي „ســيما”

مقدمة:  

النشرة الشهرية: سيما في شهر  
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الجراحــي  المشــفى   IRC الدوليــة  الإنقــاذ  وحــدة  مــن  وفــد  اليــوم  زار 

الخدمــات  إدلــب، بهــدف الاطلاع علــى ســير تقديــم  التخصصــي فــي 

الطبيــة وآليــات تنفيذهــا، وكان فــي اســتقبال الوفــد عــدد مــن الكــوادر 

يــة مــن منظمــة ســيما وإدارة المشــفى الجراحــي التخصصــي. الإدار

الطبــي  المستشــار  الأميــر،  خلــدون  الدكتــور  أعــرب  الزيــارة،  وخلال 

الإقليمــي فــي مكتــب  IRC فــي عمّّــان والمكتــب الرئيســي فــي نيويــورك، 

اًً إلــى أهميــة الاطلاع المباشــر علــى  عــن ســعادته بهــذه الزيــارة، مشــير

واقــع العمــل فــي المشــفى، وأكــد أن الفريــق اطّّلــع علــى مســتوى 

ظــروف  فــي  المقدََّمــة  المتخصصــة  الطبيــة  الخدمــات  مــن  متقــدم 

بالغــة الصعوبــة، موضحــاًً أن جــودة هــذه الخدمــات تميّّــزت بشــكل 

لافــت رغــم التحديــات التــي تواجــه المنطقــة، كونهــا خارجــة مــن الحــرب.

المشــفى  فــي  الطبيــة  الخدمــات  علــى  يطّّلــع   IRC وفــد 

بإدلــب التخصصــي  الجراحــي 

أخبـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــار
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النــوع  علــى  القائــم  العنــف  لمناهضــة  يــوم   16 حملــة  بمناســبة 

ــي  ــي )اليــوم الدول ــام ســنوياًً مــن 25 تشــرين الثان الاجتماعــي، التــي تُقُ

)اليــوم  الأول  كانــون   10 وحتــى  المــرأة(  ضــد  العنــف  علــى  للقضــاء 

العالمــي لحقــوق الإنســان( تحــت شــعار »أمــان فــي كل مــكان«، نفّّــذ 

قســم الحمايــة فــي منظمــة SEMA سلســلة مــن الأنشــطة التوعويــة 

فــي مركــزي أريحــا ومحمبــل.

وقــد شــاركت فــي هــذه الأنشــطة مجموعــة مــن النســاء واليافعــات 

مــن مختلــف الفئــات العمريــة، حيــث بلــغ عــدد المشــاركات فــي مركــز 

و20  ســيدة   20 محمبــل  مركــز  وفــي  يافعــة،  و25  ســيدة   30 أريحــا 

يافعــة.

فعاليات سيما خلال حملة 16 يوم

أخبـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــار
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مكثفــاًً  تدريبــاًً  ســيما  منظمــة  فــي  والتقييــم  المراقبــة  قســم  أقــام 

اســتهدف منظمــات المجتمــع المدنــي فــي ســوريا علــى مــدار يوميــن، 

تحــت عنــوان »المراقبــة والتقييــم والمســاءلة والتعلّّــم«.

المجتمــع  منظمــات  وكفــاءات  مهــارات  رفــع  إلــى  يــب  التدر يهــدف 

المدنــي الناشــئة، وتمكينهــا مــن بنــاء نظــام مراقبــة وتقييــم فعّّــال 

ضمــن مشــاريعها ومؤسســاتها، بمــا يضمــن جــودة العمــل وتلبيــة 

احتياجــات المموليــن، المانحيــن، والمســتفيدين مــن المشــاريع علــى 

حــد ســواء.

تدريب المراقبة والتقييم لبناء مؤسسات قوية

أخبـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــار
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بمناســبة اليــوم العالمــي للطفــل، نظّّمــت منظمــة ســيما سلســلة 

مــن الأنشــطة الاحتفاليــة والتوعويــة فــي مراكزهــا المجتمعيــة الثلاثــة، 

تأكيــدًًا علــى التزامهــا بدعــم حقــوق الطفــل وتعزيــز رفاهيتــه النفســية 

والاجتماعيــة.

إدلــب  بريــف  محمبــل  فــي  المجتمعــي  المركــز  الفعاليــات  شــملت 

ترفيهيــة وتوعويــة  أنشــطة  قُُدّّمــت  المجتمعــي، حيــث  أريحــا  ومركــز 

مناســبة لأعمــار الأطفــال، ســاهمت فــي إدخــال الفــرح إلــى قلوبهــم 

مــن  إيجابــي  تفاعــل  وســط  الأساســية،  بحقوقهــم  وعيهــم  وتعزيــز 

وأهاليهــم. الأطفــال 

كمــا نفّّــذ مركــز آمــال فــي منطقــة بلبــل بريــف حلــب مبــادرة مجتمعيــة 

علــى  ركّّــزت  وذويهــم،  الأطفــال  بمشــاركة  الــسلام«  »بنــاء  بعنــوان 

تعزيــز قيــم التماســك المجتمعــي والســلم الأهلــي، مــن خلال أنشــطة 

تفاعليــة وحــوارات بنّّــاءة مــع الأهالــي.

فعاليات اليوم العالمي للطفل

أخبـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــار
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التحاليــل المخبريــة

الصور الشــعاعية

القبول

وصفــات الأدوية

العيادات

عيادة الأســنان

الــولادات الطبيعية 

الــولادات القيصرية

الجراحــات الكبرى

الجراحــات الصغرى

2إجمالــي المســتفيدين 1 6 5 8

567
243

247
57

9879
2671

1553
8834

17832 إنــــــــــــــاث
9640

ذكــــــــــــــور
9745

إجمالي المستفيدين من برامج ومشاريع سيما
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التحاليــل المخبريــة

الصور الشــعاعية

القبول

وصفــات الأدوية

الجراحــات الكبرى

الجراحــات الصغرى

204 جراحة عامة

417 جراحة عظمية

10 جراحة أذن انف حنجرة 

90 الجراحة البولية 

8 جراحة وعائية 

38 جراحة فكية 

34 جراحة عصبية 

1إجمالــي المســتفيدين 3 1 5 1
إنــــــــــــــاث

5531
ذكــــــــــــــور
7620

512
289

8463
2936

1072
8463

برنامج المشافي الجراحية
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التحاليــل المخبريــة

الصور الشــعاعية

القبول

وصفــات الأدوية
إنــــــــــــــاث
4280

الــولادات الطبيعية 

الــولادات القيصرية

الجراحــات الكبرى

جراحة نســائية

6إجمالــي المســتفيدين 7 5 5

247
52

98
52

4389
207

756
1837

ذكــــــــــــــور
2475

برنامج االصحة الإنجابية
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1إجمالــي المســتفيدين 7 5 2
إنــــــــــــــاث

977
ذكــــــــــــــور

775

109 العيــادة النســائية

361 عيــادة الأطفال

215 العيــادة الداخلية 

1067 الاستشــارات العامة

1437 الوصفــات الطبية

برنامج الرعاية الصحية الأولية
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وصفــات الأدويةالاستشارات

12911222

1إجمالــي المســتفيدين 2 9 1
إنــــــــــــــاث

699
ذكــــــــــــــور

592

العيادات المتنقلة
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عــدد جلســات غســيل الكلى

457

5إجمالــي المســتفيدين 1
إنــــــــــــــاث

27
ذكــــــــــــــور

24

مراكز غسيل الكلى
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عــدد الزيارات 
المنزليــة

عدد الجلســات 
الجماعيــة

عدد مســوحات 
ســوء التغذية

3339906

1إجمالــي المســتفيدين 3 9 2
إنــــــــــــــاث

892
ذكــــــــــــــور

500

 التغذية و الصحة المجتمعية
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اسم المركزاسم المشفى الموقعالموقع

برنامــج الرعايــة الصحيــة الأوليةبرنامــج المشــافي الجراحيــة

الموقعاسم المركز

برنامــج الحمايــة والدعــم النفســي

إدلب المشفى الجراحي التخصصي

دركوش - إدلب مشفى الرحمة

ادلب - أريحا  مشفى أريحا

عفرين مركز ميدان اكبس

سراقب - إدلب العيادة المتنقلة

كفرزيتا - رف ادلب العيادة المتنقلة

كفر تخاريم - إدلب مركز غسيل الكلى

حلب - قطمة مركز بصمات – مساحة آمنة

عفرين - ريف حلب مركز بلبل - حماية الطفل

أريحا - إدلب مركز محمبل - حماية الطفل

عربين - ريف دمشق مركز عربين - حماية الطفل

برامــج ومشــــاريع ســـيما 2025
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